⁸ Cfr. M. POHLENZ, *Die Stoa, Geschichte einer geistigen Bewegung*, Göttingen 1948-1949; vedi anche *D. Th. Cath.* sub voce; W. WOLKER, *Der wahre Gnostiker*

Cominciamo senz'altro con il capo dello gnosticismo siriano, vale a dire, con Saturnino. Questo insegna che, mentre gli angeli, arcangeli, virtù e potenze traggono origine da un padre ignoto, l'uomo è debitore della sua esistenza ad un intervento creatore degli stessi angeli.

A causa però della debolezza degli angeli, quest'uomo non è capace di reggersi da solo in piedi; non solo, ma egli viene per di più tiranneggiato dalle leggi di Jahve. Per fortuna, lo stesso creatore degli angeli manda una scintilla di vita per raddrizzare questo essere umano così impotente. Nondimeno, un simile aiuto divino è insufficiente e perciò gli viene in aiuto il Cristo per combattere il Dio delle leggi opprimenti. Sorge così la dottrina dell'antagonismo fra Dio della legge e Dio della salvezza dell'uomo⁹.

a. *Il Dio della salvezza contro il Dio della legge.*

Secondo Basilide, discepolo di Saturnino, non gli angeli ma lo stesso creatore del mondo ossia il Dio dei Giudei, ha creato quel composto d'un corpo mortale e di un'anima discesa dal mondo intermediario: l'uomo. Estranea al mondo in cui si trova, perché legata al corpo per una punizione a causa di peccati commessi nell'altra vita, l'anima di quest'uomo non è affatto libera. Anzi, essa è portata al peccato e per di più condannato a soccombere fatalmente alle occasioni del medesimo.

Pertanto conclude Carpocrate, un creatore simile non merita, da parte dell'uomo, altro che un odio estremo. Dello stesso parere, per così dire, è Iddio, creatore sconosciuto degli ange-

nach Clemens Alexandrinus, Berlin-Leipzig 1952; SAGNARD, *Intérêt théologique d'une étude de la Gnose chrétienne*, in Rev. des Sc. Ph. et Th. 33 (1949) 162-169.

⁹ « Saturninus quidem... unum patrem incognitum omnibus ostendit, qui fecit Angelos, Arcangelos, Virtutes, Potestates. A septem autem quibusdam Angelis mundum factum, et omnia quae in eo. Hominem autem Angelorum esse facturam, desursum a summa Potestate lucida imagine apparente, quam cum tenere non potuissent, inquit, eo quod statim recurrit sursum, adhortati sunt semetipsos, dicentes: Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem, qui cum factus esset, et non potuisset erigi plasma, propter imbecillitatem Angelorum, sed quasi vermiculus scarizaret, miserantem ejus desuper Virtutem, quoniam in similitudinem ejus esset factus, emisisse scintillam vitae, quae erexit hominem, et articulavit, et vivere fecit... Judaeorum Deum unum ex angelis esse dixit. Et propter hoc quod dissolvere voluerint Patrem ejus omnes principes, advenisse Christum ad destructionem Judaeorum Dei, et ad salutem credentium ei; esse autem hos, qui habent scintillam vitae ejus. » (Sant'Ireneo, *Contra haereses* I, 24, 1-2; PG, 7, 674-675; vedi anche Clemente Alessandrino, *Stromata* IV, 12; PG, 8, 1292).

li, e per questo egli ha inviato il figlio legittimo di Maria e Giuseppe per combattere con profondo disprezzo la legge e le abitudini dei Giudei. La ragione ultima di tutto ciò è che soltanto violando questo fardello legislativo, specialmente riguardante la vita sessuale e la convivenza coniugale, l'uomo può approdare alla riva della sua salvezza¹⁰.

In questo contesto di una lotta accanita in cui l'uomo deve salvarsi peccando ossia trasgredendo le leggi che si riferiscono particolarmente ai rapporti sessuali, non è difficile capire perché Carpocrate possa interpretare il testo evangelico « dà a chiunque ti chiede e a chi prende il tuo non domandare restituzione » (*Lc.*, 6, 30) nel senso di rapporti omosessuali e intersessuali a piacimento¹¹. Interessante notare che simili ed altri comunioni impudiche, nelle quali cioè uomini e donne si possono accoppiare come vogliono e con chi vogliono, vengono chiamate « agapé »¹². Viene veramente spontanea l'osservazione: quali possibilità esegetiche offre la parola di Dio, quando si vuole tirare l'acqua al proprio mulino. Ne abbiamo del resto ancora un'altraconcertante conferma per il testo di San Matteo « non uscirai di là finché tu non abbia restituito l'ultimo soldo » (*Mt.*, 5, 26).

Per Carpocrate, infatti, qui l'evangelista intende dire che

¹⁰ « Esse autem principem ipsorum eum, qui Judaeorum putatur esse Deus. Et quoniam hic suis hominibus, id est Judaeis, voluit subjicere reliquas gentes, reliquos omnes principes contra stetit ei et contra egisse. Quapropter et reliquae resilerunt gentes ejus genti. Innatum autem et innominatum Patrem videntem perdicionem ipsorum, misisse primogenitum. Nun suum (et hunc esse qui dicitur Christus), in libertatem credentium ei, a potestate eorum qui mundum fabricaverunt ». (Sant'Ireneo, *Contra haereses* I, 24, 4; *PG*, 7, 676-677)... « Jesum autem e Joseph natum, et cum similis reliquis hominibus fuerit, distasse a reliquis secundum id, quod anima ejus firma et munda cum esset commemorata fuerit, quae visa essent sibi in ea circumlatione quae fuisset ingenito Deo: et propter hoc ab eo missam esse ei virtutem uti mundi fabricatores effugere posset, et per *omnes* transgressa [i. e. per omnes actiones etiam turpissimas] et in omnibus liberata, ascenderet ad eum: et eas, quae similia ei amplecterentur, similiter. Jesum autem dicunt animam in Judaeorum consuetudine nutritam contempsisse eos, et propter hoc virtutes accepisse per quas evacuavit quae fuerunt in paenis passionis, quae inerant hominibus ». (Sant'Ireneo, *O. c.* I, 25, 1; *PG*, 7, 680-681).